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Národná rada Slovenskej republiky

II. volebné obdobie

N á v r h

Z Á K O N

z

ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 366/1999 Z. z. o daniach z príjmov v znení
neskorších predpisov

Národná rada Slovenskej republiky sa uzniesla na tomto zákone:

Čl. I

Zákon č. 366/1999 Z. z. o daniach z príjmov v znení zákona č. 358/2000 Z. z., zákona č.
385/2000 Z. z. a zákona č. 466/2000 Z. z. sa mení a dopĺňa takto:

1. V § 5 odseky 1 a 2 znejú:

„(1) Za zdaňovacie obdobie sa oddelene stanoví:

a) základ dane z príjmov zo závislej činnosti a funkčných požitkov (§ 6) (ďalej len
„základ dane zo závislej činnosti"),

b) základ dane z príjmov neuvedených v písmene a), ktorým je súčet čiastkových
základov dane zistených podľa jednotlivých druhov príjmov uvedených v § 7 až 10, s
použitím ustanovenia odseku 2 (ďalej len „základ dane z iných činností").

(2) Základ dane zo závislej činnosti za zdaňovacie obdobie sa stanoví spôsobom
uvedeným v § 6 ods. 12, s prihliadnutím na ustanovenie odseku 4. Pri jednotlivých
druhoch príjmov podľa § 7 až 10 sa zisťujú čiastkové základy dane; čiastkovým
základom dane je suma, o ktorú príjmy plynúce daňovníkovi v zdaňovacom období
presahujú výdavky preukázateľne vynaložené na ich dosiahnutie, zabezpečenie a
udržanie, ak ďalej pri jednotlivých druhoch príjmov podľa § 7 až 10 nie je ustanovené
inak. "

2. V § 5 ods. 3 v druhej vete sa slová „úhrn čiastkových základov dane zistených podľa
jednotlivých druhov príjmov uvedených v § 7 až 10, s použitím ustanovenia odseku 1"
nahrádzajú slovami „základ dane z iných činností".



3. V § 5 ods. 3 vo štvrtej vete sa slová „úhrnu čiastkových základov dane zistených
podľa jednotlivých druhov príjmov uvedených v § 7 až 10" nahrádzajú slovami „základu
dane z iných činností".

4. V § 5 odsek 5 znie:

„(5) Do základu dane zo závislej činnosti ani do základu dane z iných činností sa
nezahŕňajú príjmy oslobodené od dane a príjmy, pre ktoré je ďalej ustanovené, že sa z
nich daň vyberá osobitnou sadzbou dane podľa § 36 zo samostatného základu dane, s
výnimkou príjmov, u ktorých sa daň vybraná osobitnou sadzbou považuje za preddavok
na daň (§ 36 ods. 2 písm. c) bod 8. )".

5. V § 6 ods. 4 v druhej vete sa slová „nezdaniteľné časti zo základu dane" nahrádzajú
slovami „nezdaniteľné sumy podľa § 12" a vypúšťajú sa slová „z príjmov" a slová „a z
funkčných požitkov".

6. V § 6 ods. 12 sa slová „(čiastkovým základom dane)" nahrádzajú slovami „zo závislej
činnosti".

7. V § 7 ods. 4 sa v celom texte odseku slová „základ dane (čiastkový základ dane)"
nahrádzajú slovami „čiastkový základ dane" v príslušnom gramatickom tvare.

8. V § 7 ods. 5 sa v prvej vete slová „základom dane (čiastkovým základom dane)"
nahrádzajú slovami „čiastkovým základom dane".

9. V § 7 ods. 5 sa vo štvrtej vete slová „základu dane" nahrádzajú slovami „čiastkového
základu dane".

10. V § 7 ods. 6 sa v prvej vete slová „základom dane (čiastkovým základom dane)"
nahrádzajú slovami „čiastkovým základom dane"

11. V § 7 ods. 6 sa vo štvrtej vete slová „základu dane" nahrádzajú slovami
„čiastkového základu dane".

12. V § 7 sa vypúšťa odsek 14.

13. V § 8 ods. 3 sa v druhej vete slová „sú základom dane (čiastkovým základom dane)
podľa § 5 ods. 2" nahrádzajú slovami „zahrnú sa do čiastkového základu dane".

14. V § 8 ods. 4 sa slová „sú základom dane (čiastkovým základom dane)" nahrádzajú
slovami „sa zahrnú do čiastkového základu dane".

15. V § 9 ods. 2 sa v celom texte odseku slová „základ dane (čiastkový základ dane)"
nahrádzajú slovami „čiastkový základ dane" v príslušnom gramatickom tvare.

16. V § 10 ods. 3 sa v celom texte odseku slová „základ dane (čiastkový základ dane)"
nahrádzajú slovami „čiastkový základ dane" v príslušnom gramatickom tvare.



17. V § 10 ods. 3 sa vypúšťajú písmená c) a d). Doterajšie písmeno e), f) a g) sa
označujú ako písmená c), d) a f).

18. V § 10 ods. 4 sa slová „základu dane (čiastkového základu dane)" nahrádzajú
slovami „čiastkového základu dane".

19. V § 10 ods. 10 sa v druhej vete slová „sú základom dane (čiastkovým základom
dane) podľa § 5 ods. 2" nahrádzajú slovami „zahrnú sa do čiastkového základu dane".

20. V § 10 ods. 11 sa vo štvrtej vete slová „sú základom dane (čiastkovým základom
dane) podľa § 5 ods. 2" nahrádzajú slovami „zahrnú sa do čiastkového základu dane".

21. V § 10 sa vypúšťa odsek 12.

22. V § 11 ods. 1 sa na konci bodka nahrádza čiarkou a dopĺňa sa text: „ak si
spoluvlastníci nedohodnú iný pomer rozdelenia príjmov. Výdavky sa musia rozdeliť v
rovnakom pomere ako príjmy. "

23. Nadpis § 12 znie:

„§ 12

Zníženie základu dane zo závislej činnosti a základu dane z iných činností".

24. V § 12 odsek 1 znie:

„(1) Základ dane zo závislej činnosti a základ dane z iných činností sa zníži o
nezdaniteľné sumy podľa odsekov 2 až 9, a to spôsobom uvedeným v odsekoch 13 a
14. Základ dane zo závislej činnosti a základ dane z iných činností možno znížiť o
hodnotu darov podľa odsekov 10 až 12. "

25. V § 12 ods. 2 úvodná veta znie:

„(2) Základ dane zo závislej činnosti a základ dane z iných činností sa zníži o
nezdaniteľné sumy. "

26. V § 12 ods. 2 písm. b) sa slová „nezdaniteľnej časti základu dane" nahrádzajú
slovami „nezdaniteľnej sumy".

27. V § 12 ods. 4 a 5 sa v celom texte týchto odsekov slová „základ dane" nahrádzajú
slovami „základ dane zo závislej činnosti a základ dane z iných činnosti".

28. V § 12 ods. 7 sa v celom texte odseku slová „základu dane" nahrádzajú slovami
„základu dane zo závislej činnosti a základu dane z iných činností".

29. V § 12 ods. 9 sa v celom texte odseku slová „základ dane" nahrádzajú slovami
„základ dane zo závislej činnosti a základ dane z iných činností" v príslušnom tvare.



30. V § 12 ods. 10 sa slová „Od základu dane" nahrádzajú slovami „Od základu dane
zo závislej činnosti a základu dane z iných činností" a slová „najviac 10% zo základu
dane nezníženého o nezdaniteľné časti základu dane podľa odsekov 2 a 3" sa
nahrádzajú slovami „najviac 10% zo základu dane zo závislej činnosti a najviac 10% zo
základu dane z iných činností. "

31. V § 12 ods. 11 sa za slová „základu dane" vkladajú slová „zo závislej činnosti a
základu dane z iných činností" a za slová „daňová strata" sa vkladajú slová „verejnej
obchodnej spoločnosti".

32. V § 12 ods. 12 sa za slová „základu dane" vkladajú slová „zo závislej činnosti a
základu dane z iných činností" a za slová „daňová strata" sa vkladajú slová
„komanditnej spoločnosti".

33. § 12 sa dopĺňa odsekmi 13 a 14, ktoré znejú:

„(13) Daňovník, ktorému v priebehu zdaňovacieho obdobia plynú iba príjmy zahŕňané
do základu dane zo závislej činnosti, zníži o nezdaniteľné sumy podľa odsekov 2 až 9
základ dane zo závislej činnosti. Daňovník, ktorému v priebehu zdaňovacieho obdobia
plynú iba príjmy zahŕňané do čiastkových základov dane podľa § 7 až 10, zníži o
nezdaniteľné sumy podľa odsekov 2 až 9 základ dane z iných činností.

(14) Daňovník, ktorému v priebehu zdaňovacieho obdobia plynú súbežne príjmy
zahŕňané do základu dane zo závislej činnosti aj príjmy zahŕňané do niektorého z
čiastkových základov dane podľa § 7 až 10, vykoná zníženie základu dane zo závislej
činnosti a základu dane z iných činností o nezdaniteľné sumy podľa odsekov 2 až 9
alebo o ich časti tak, aby úhrn súm, o ktoré znížil základ dane zo závislej činnosti a
základ dane z iných činností, nepresiahol úhrn jednotlivých nezdaniteľných súm, na
ktorých uplatnenie má nárok podľa odsekov 2 až 9. "



34. § 13 vrátane nadpisu znie:

„§ 13

Sadzba dane a daň

(1) Daň zo základu dane zo závislej činnosti zníženého o nezdaniteľné sumy alebo ich
časti a o hodnotu darov spôsobom uvedeným v § 12 a zaokrúhleného na celé stovky
nadol je:

nad Sk

-

120 000

360 000

do Sk

120 000

360 000

1080 000

1080 000 a viac

10 %,

12 000 Sk + 20 % zo základu presahujúceho 120 000 Sk,

60 000 Sk + 25 % zo základu presahujúceho 360 000 Sk,

240 000 Sk + 30 % zo základu presahujúceho 1080 000 Sk

(ďalej len „daň zo závislej činnosti").

(2) Zo základu dane z iných činností sa vypočíta daň z iných činností. Sadzba dane z
iných činností s výnimkou odseku 3 je 19 % zo základu dane z iných činností zníženého
o nezdaniteľné sumy alebo ich časti a o hodnotu darov spôsobom uvedeným v § 12 a
zaokrúhleného na celé stovky nadol.

(3) Sadzba dane z iných činností podľa § 7 ods. 1 písm. a) je 15 % zo základu dane
z iných činností zníženého o nezdaniteľné sumy alebo ich časti a o hodnotu darov
spôsobom uvedeným v § 12 a zaokrúhleného na celé stovky nadol.

(4) Daň je súčtom dane zo závislej činnosti podľa odseku 1 a dane z iných činností
podľa odseku 2 a 3.

(5) Daň vypočítaná podľa odseku 4 sa znižuje o sumy podľa § 35 ods. 16. "

35. V § 15 ods. 5 sa za slová „vypočítať základ dane" vkladajú slová „zo závislej
činnosti a základ dane z iných činností".

36. V § 20 ods. 12 sa za slovo „zákona" vkladá bodka a zvyšok vety sa vypúšťa.

37. V § 21 ods. 1 sa číslo „29 %" nahrádza číslom „19 %".

38. V § 23 ods. 1 sa na koniec dopĺňa veta: „Pre účely § 23 až 33 sa u fyzických osôb
pod základom dane rozumie čiastkový základ dane (§ 5 ods. 1 písm. b)); ustanovenia
odseku 4 písm. a) a c) sa však použijú aj pre zistenie základu dane zo závislej činnosti. "



39. V § 23 sa vypúšťajú odseky 20 a 21. Doterajšie odseky 22 a 23 sa označia ako
odseky 20 a 21.

40. V § 24 ods. 1 v prvej vete sa za slovom „príjmov" čiarka nahrádza bodkou a zvyšok
vety sa vypúšťa.

41. V § 24 ods. 2 písmeno a) znie: „a) odpisy hmotného majetku a nehmotného
majetku (§ 26 až 33); "

42. V § 24 ods. 2 písm. v) sa vypúšťa tretia veta.

43. V § 24 sa odsek 2 dopĺňa novými písmenami x), y), z) a za) ktoré znejú:

„ x) nájomné vrátane nájomného za veci s právom kúpy najatej veci, ale u daňovníkov
účtujúcich v sústave jednoduchého účtovníctva vo výške pripadajúcej na príslušné
zdaňovacie obdobie bez ohľadu na deň platby;

y) príspevky právnickým osobám, ktorých povinnosť úhrady vyplýva zo zákona;

z) príspevky na doplnkové dôchodkové poistenie, ktoré platí zamestnávateľ za
zamestnancov podľa osobitného predpisu 41) do výšky 3 % úhrnu miezd zúčtovaných
do výdavkov (nákladov) zamestnávateľa,

za) príspevky na doplnkové dôchodkové poistenie, ktoré podľa osobitného predpisu 41)
platí daňovník s príjmami podľa § 7 a § 10 ods. 1 písm. I) najviac do výšky 10 % z tohto
príjmu. "

44. V § 24 ods. 3 sa vypúšťajú písmená a), b), e) až n) a p). Doterajšie písmená c), d) a
o) sa označujú ako písmená a), b) a c).

45. V § 24 ods. 4 sa v celom texte odseku slová „odseku 3 písm. f)" nahrádzajú slovami
„odseku 2 písm. x)".

46. V § 24 ods. 4 sa vypúšťa písmeno c) a slová „písmen a) až c)" sa v celom texte
odseku nahrádzajú slovami „písmen a) a b)".

47. V § 25 ods. 1 písm. f) sa vypúšťa slovo „zaplatených".

48. V § 25 ods. 1 písm. r) sa slová „písm. d)", nahrádzajú slovami „písm. b)".

49. V § 25 ods. 1. písm.. z) sa slová „písm. d)", nahrádzajú slovami „písm. b)".

50. V § 25 sa vypúšťa odsek 2. Súčasne sa zrušuje označenie odseku 1.



51. V § 28 odsek 2 znie:

„(2) Prenajatý hmotný majetok a nehmotný majetok môže odpisovať nájomca na
základe písomnej zmluvy s vlastníkom po dobu trvania nájomnej zmluvy vtedy, ak
využíva predmet nájmu po celé zdaňovacie obdobie. Obdobne sa postupuje, ak je
predmetom nájmu súbor vecí; ak sú jednotlivé veci v súbore vecí zaradené v rôznych
odpisových skupinách, musia sa odpisovať oddelene podľa jednotlivých odpisových
skupín. Toto ustanovenie sa primerane vzťahuje aj na prípady, kedy je predmet nájmu
v spoluvlastníctve viacerých fyzických osôb alebo právnických osôb. "

52. V § 28 ods. 5 sa na konci bodka nahrádza čiarkou a dopĺňa sa text: „ak si
spoluvlastníci písomnou dohodou neurčia iný pomer rozdelenia odpisov. Na dohodu o
pomere rozdelenia odpisov sa primerane vzťahuje ustanovenie § 11 ods. 1. "

53. V § 28 ods. 6 sa za slovami „zahŕňa pomerná časť odpisov" čiarka nahrádza
bodkou a zvyšok vety sa vypúšťa.

54. V § 30 ods. 1 v odpisovej skupine 2 sa číslo „8" nahrádza číslom „6", v odpisovej
skupine 3 sa číslo „15" nahrádza číslom „12", v odpisovej skupine 4 sa číslo „30"
nahrádza číslom „20" a v odpisovej skupine 5 sa číslo „40" nahrádza číslom „30".

55. V § 31 odsek 1 znie:

„(1) Pri rovnomernom odpisovaní hmotného majetku sa odpisovým skupinám priraďujú
tieto ročné odpisové sadzby:

Ročná odpisová sadzba

Odpisová

skupina

1

2

3

4

5

v prvom roku

odpisovania

14, 2

8, 5

4, 3

3, 1

1, 4

v ďalších

rokoch

odpisovania

28, 6

18, 3

8, 7

5, 1

3, 4

pre zvýšenú

vstupnú cenu

25, 0

16, 7

8, 4

5, 0

3, 4



56. V § 32 ods. 1 znie:

„(1) Pri zrýchlenom odpisovaní hmotného majetku sa odpisovým skupinám priraďujú
tieto koeficienty pre zrýchlené odpisovanie:

Koeficient pre zrýchlené odpisovanie

Odpisová

skupina

1

2

3

4

5

v prvom

roku

odpisovania

4

6

12

20

30

v ďalších

rokoch

odpisovania

5

7

13

21

31

pre zvýšenú

zostatkovú

cenu

4

6

12

20

30

57. V § 34 ods. 1 písm. b) sa číslo „300" nahrádza číslom „500" a číslo „0, 2%" sa
nahrádza číslom „0, 5%".

58. V § 34 odsek 2 znie:

„(2) Od základu dane možno odpočítať stratu, ktorá vznikla v predchádzajúcom
zdaňovacom období, a to najdlhšie počas piatich zdaňovacích období nasledujúcich
bezprostredne po zdaňovacom období, v ktorom strata vznikla. Odpočítavaním daňovej
straty od základu dane sa u fyzickej osoby rozumie odpočítavanie daňovej straty od
základu dane z iných činností pri dodržaní ustanovenia § 5 ods. 3. "

59. V § 36 ods. 1 písm. a) sa číslo „25%" nahrádza číslom „15%".

60. V § 36 ods. 2 písm. a) sa číslo „25%" nahrádza číslom. 15%".

61. V § 36 ods. 2 písm. b) sa číslo „20%" nahrádza číslom „15%".

62. V § 36 ods. 2 písm. c) sa číslo „15%" nahrádza číslom „10%".



63. V § 36 ods. 2 písm. c) bode 8. sa slová „základu dane podľa § 7 alebo podľa"
nahrádzajú slovami „čiastkového základu dane podľa § 7 alebo základu dane podľa".

64. V § 36 ods. 2 písm. c) bode 8. sa za slovami „k zrazeniu preddavku" vypúšťa čiarka
a vypúšťajú sa slová „okrem prípadov, ak suma preddavku presahuje vypočítanú výšku
dane daňovníka v daňovom priznaní, keď je odvedená suma preddavku považovaná za
splnenie daňovej povinnosti".

65. Nadpis § 40 znie:

„§40

Platenie preddavkov na daň z iných činností".

66. V § 40 odseku 1 sa za slovo „daň" vkladajú slová „z iných činností"

67. V § 40 odseku 2 sa v celom texte odseku za slovo „daň" vkladajú slová „z iných
činností".

68. V § 40 odseku 3 sa v celom texte odseku za slovo „daň" vkladajú slová „z iných
činností".

69. V § 40 odseky 4 a 5 znejú:

„(4) Poslednou známou daňovou povinnosťou sa pre účely výpočtu preddavkov na daň
z iných činností rozumie suma dane z iných činností, prípadne znížená o sumy podľa §
35 ods. 16, ktorú si daňovník sám vypočítal a uviedol v poslednom daňovom priznaní
alebo dodatočnom daňovom priznaní, a po doručení posledného platobného výmeru
alebo dodatočného platobného výmeru suma dane z iných činností určená týmto
výmerom. Pri zmene poslednej známej daňovej povinnosti v priebehu zdaňovacieho
obdobia sa preddavky splatné do tejto zmeny nemenia; na túto zmenu sa prihliadne už
v kalendárnom mesiaci alebo kalendárnom štvrťroku, v ktorom nastala. Ak sa posledná
známa daňová povinnosť týkala aspoň šiestich mesiacov zdaňovacieho obdobia,
daňovník je povinný pri platení preddavkov dopočítať si poslednú známu daňovú
povinnosť tak, akoby sa týkala celého zdaňovacieho obdobia. Prepočet sa vykoná tak,
že posledná známa daňová povinnosť, ktorá sa týka tejto časti zdaňovacieho obdobia,
sa vydelí počtom kalendárnych mesiacov, za ktoré daňovník poberal príjmy
podliehajúce dani zahŕňané do niektorého z čiastkových základov dane podľa § 7 až
10, a vynásobí sa dvanástimi.

(5) V odôvodnených prípadoch môže správca dane určiť preddavky inak, prípadne
zrušiť povinnosť platiť preddavky, a to na celé zdaňovacie obdobie. "

70. V § 40 sa vypúšťa odsek 6. Doterajšie odseky 7 až 11 sa označujú ako odseky 6 až
10.

71. V § 40 v novooznačenom odseku 7 sa slová „6 a 7 nahrádzajú slovami „5 a 6".



72. V § 40 v novooznačenom odseku 10 sa vypúšťajú slová „a na príjmy zo závislej
činnosti a funkčných požitkov, ktoré sú zdaňované podľa § 41".

73. Nadpis § 41 znie:

„ §41

Vyberanie a platenie dane zo závislej činnosti".

74. V § 41 ods. 1 sa v prvej vete vypúšťajú slová „z príjmov" a slová „a funkčných
požitkov".

75. V § 41 ods. 1 písm. d) sa v celom texte tohto písmena slová „nezdaniteľná časť
základu dane" nahrádzajú slovami „nezdaniteľná suma" v príslušnom gramatickom
tvare.

76. V § 41 odsek 2 znie:

„(2) Preddavok zo zdaniteľnej mzdy zaokrúhlenej do 100 Sk na celé koruny nahor a
nad 100 Sk na celé stokoruny nahor, zúčtovanej a vyplatenej za kalendárny mesiac je:

nad Sk do Sk

10 000 10%,

10 000 30 000 1 000 Sk+ 20% zo základu presahujúceho 10 000 Sk,

30 000 90 000 5 000 Sk+ 25% zo základu presahujúceho 30 000 Sk,

90 000 a viac 20 000 Sk+ 30% zo základu presahujúceho 90 000 Sk. "

77. V § 41 ods. 5 sa slová „nezdaniteľné časti základu dane" nahrádzajú slovami
„nezdaniteľné sumy".

78. Nadpis § 42 znie:

„ §42

Uplatnenie nezdaniteľných súm pri výpočte preddavkov na daň zo závislej činnosti".

79. V § 42 až 45 sa v celom texte slová „nezdaniteľné časti základu dane" nahrádzajú
slovami „nezdaniteľné sumy" v príslušnom gramatickom tvare.



80. § 42 sa dopĺňa odsekom 8, ktorý znie:

„(8) Ak platiteľ alebo viacerí platitelia dane znižovali daňovníkovi počas zdaňovacieho
obdobia zdaniteľnú mzdu o nezdaniteľné sumy podľa § 12 a ak daňovník je povinný
podať po skončení zdaňovacieho obdobia daňové priznanie, pričom sa uplatni postup
podľa § 12 ods. 14, prípadné rozdiely v dani zo závislej činnosti daňovník vysporiada v
daňovom priznaní. "

81. Nadpis §43 znie:

„§43

Preukazovanie nároku na uplatnenie nezdaniteľných súm"

82. V § 43 ods. 2 sa vo štvrtej vete slová „nezdaniteľných častí zo základu dane"
nahrádzajú slovami „nezdaniteľných súm".

83. Nadpis § 44 znie:

„§44

Ročné zúčtovanie preddavkov na daň zo závislej činnosti".

84. V § 44 ods. 5 sa slová „nezdaniteľnú časť" nahrádzajú slovami „nezdaniteľnú
sumu".

85. Nadpis § 45 znie:

„§ 45

Povinnosti platiteľa dane zo závislej činnosti"

86. Nadpis § 46 znie:

„§46

Zodpovednosť platiteľa dane zo závislej činnosti".

87. V § 46 ods. 7 sa vypúšťajú slová „z príjmov".

88. V § 47 ods. 2 sa vypúšťajú slová „z príjmov" a slová „a z funkčných "požitkov".

89. V § 52 ods. 1 prvá veta znie:

„Z peňažných príjmov, na ktoré sa vzťahuje osobitná sadzba dane (§ 36), sa daň
vyberá zrážkou. "



90. § 52 sa za odsek 4 vkladajú nové odseky 5 až 8, ktoré znejú:

„(5) Platiteľ dane, ktorý poskytol daňovníkovi nepeňažný príjem, na ktorý sa vzťahuje
osobitná sadzba dane (§ 36), zrazí sumu zodpovedajúcu dani z nepeňažného príjmu
spôsobom uvedeným v odseku 2 z peňažných príjmov, ak daňovníkovi v tom istom
kalendárnom mesiaci vypláca, poukazuje alebo pripisuje v jeho prospech aj peňažné
príjmy.

(6) Ak nie je možné daňovníkovi zraziť daň podľa odseku 5 z peňažných príjmov z
dôvodu, že daňovníkovi v tom istom kalendárnom mesiaci od platiteľa dane neplynú
peňažné príjmy, alebo ak nie je možné zraziť z peňažných príjmov vyplácaných,
poukazovaných alebo pripisovaných v prospech daňovníka v tom istom kalendárnom
mesiaci celú sumu dane, fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá poskytla
daňovníkovi nepeňažný príjem, na ktorý sa vzťahuje osobitná sadzba dane (§ 36), je
povinná túto skutočnosť oznámiť správcovi dane miestne príslušnému podľa trvalého
bydliska alebo sídla daňovníka v lehote podľa odseku 2.

(7) V prípadoch podľa odseku 6 je daňovník povinný si sám vypočítať daň z
nepeňažného príjmu a odviesť ju správcovi dane do 60 dní odo dňa, kedy dosiahol
nepeňažný príjem.

(8) Správca dane môže na žiadosť platiteľa dane predĺžiť lehotu pre odvedenie
zrazenej dane. Správca dane môže na žiadosť daňovníka predĺžiť lehotu pre odvedenie
dane podľa odseku 7. "

Doterajší odsek 5 sa označuje ako odsek 9.

91. V § 53 ods. 2 v prvej vete sa číslo „15%" nahrádza číslom „10%" a v druhej vete sa
za slová „podľa § 13" dopĺňajú slová „ods. 2 a 3".

92. V § 53 sa vypúšťa odsek 3. Doterajšie odseky 4 až 7 sa označujú ako odseky 3 až
6.

93. V § 53 v novooznačenom odseku 5 sa vypúšťajú slová „a 3".

94. V § 54 ods. 2 sa v druhej vete za slovo „príjmov" vkladajú slová „zo závislej činnosti"
a v tretej vete slová „zo základu dane nezníženého" sa nahrádzajú slovami „s použitím
základu dane zo závislej činnosti nezníženého".



95. Za § 58b sa vkladá nový § 58c, ktorý znie:

„§ 58c

(1) Ak daňovník dane z príjmov fyzických osôb alebo dane z príjmov právnických osôb
7. začal odpočítavať od základu dane stratu (daňovú stratu) podľa doterajších predpisov,
odpočítavanie dosiaľ neuplatnenej časti tejto straty (daňovej straty) od základu dane
dokončí podľa doterajších predpisov. Pritom sa neuplatní obmedzenie odpočítavania
ďalšej daňovej straty, ak ide o ďalšiu daňovú stratu vykázanú za zdaňovacie obdobie
roka 2001 alebo neskôr; pri odpočítavaní ďalšej daňovej straty vykázanej za
zdaňovacie obdobie roka 2001 alebo neskôr sa postupuje podľa § 34 v znení zmien a
doplnení vykonaných týmto zákonom.

(2) Daňovú stratu, ktorú daňovník vykázal za zdaňovacie obdobie roka 2001, môže
daňovník odpočítavať od základu dane, počnúc základom dane za zdaňovacie obdobie
roka 2002, podľa § 34 v znení zmien a doplnení vykonaných týmto zákonom.

(3) Straty, ktoré vznikli v zdaňovacích obdobiach predchádzajúcich zdaňovaciemu
obdobiu roka 2001, nemožno odpočítavať od základu dane podľa § 34 v znení zmien a
doplnení vykonaných týmto zákonom. Na odpočítavanie týchto strát od základu dane
sa použijú doterajšie predpisy, s výnimkou obmedzenia odpočítavania ďalšej daňovej
straty, ak táto ďalšia daňová strata vznikla v zdaňovacom období roka 2001 alebo
neskôr; pri odpočítavaní ďalšej daňovej straty vykázanej za zdaňovacie obdobie roka
2001 alebo neskôr sa postupuje podľa § 34 v znení zmien a doplnení vykonaných
týmto zákonom.

(4) Daňovník, ktorý účtuje v sústave podvojného účtovníctva a ktorý pred účinnosťou
tohto zákona nezahrnul náklad do základu dane z dôvodu, že tento náklad sa mal
podľa doterajších predpisov zahrnúť do základu dane až po jeho zaplatení a tento
náklad nebol do účinnosti tohoto zákona zaplatený, zahrnie tento náklad do základu
dane v zdaňovacom období roka 2002, s výnimkou nákladu zahŕňaného do základu
dane až po zaplatení aj po účinnosti tohoto zákona, ktorý sa zahrnie do základu dane v
tom zdaňovacom období, kedy dôjde k jeho zaplateniu. "

Čl. II

Predseda Národnej rady Slovenskej republiky sa splnomocňuje, aby v Zbierke zákonov
Slovenskej republiky vyhlásil úplné znenie zákona č. 366/1999 Z. z. o daniach z príjmov,
ako vyplýva zo zmien a doplnení vykonaných zákonom č. 358/2000 Z. z., zákonom č.
385/2000 Z. z., zákonom č. 466/2000 Z. z. a týmto zákonom.

Čl. III

Účinnosť

Tento zákon nadobúda účinnosť 1. januára 2002.



Dôvodová správa

Všeobecná časť

Predkladaná novela reaguje na spoločenskú potrebu upraviť podmienky zdaňovania
daňami z príjmov tak, aby sa zabezpečilo ďalšie zníženie sadzieb dane z príjmov
fyzických osôb a dane z príjmov právnických osôb. V dôsledku tohto zníženia sadzieb
však nepredpokladáme pokles výnosov štátneho rozpočtu z týchto dani. Na jednej
strane ide o očakávaný pozitívny efekt na výnosy štátneho rozpočtu z dôvodu, že
zatajovanie príjmov a obchádzanie zákona mnohými daňovníkmi - fyzickými osobami i
právnickými osobami - po znížení sadzieb nebude ekonomicky atraktívne, s ohľadom
na náklady spojené s daňovými únikmi, na riziká vyplývajúce z prípadného odhalenia
daňového úniku, ako i na problémy následne spojené s použitím prostriedkov
pochádzajúcich z príjmov, ktoré unikli zdaneniu. Na druhej strane možno očakávať i
dlhodobý priaznivý efekt na štátny rozpočet z dôvodu stimulácie podnikania,
hospodárskeho rastu a investícií nízkymi daňovými sadzbami. Pri neznížení sadzby
naopak hrozí, že dlhodobým efektom neznižovania sadzby by bola nižšia atraktívnosť
Slovenskej republiky pre investície a podnikanie, pretože aj po znížení sadzby dane z
príjmov právnických osôb na 29% patríme ešte vždy medzi krajiny s najvyššou sadzbou
dane z príjmu právnických osôb spomedzi transformujúcich sa krajín Strednej a
Východnej Európy. Navrhuje sa preto zníženie sadzby dane z príjmov právnických osôb
na 19%.

V súvislosti so znížením sadzby dane z príjmov právnických osôb je potrebné zaoberať
sa i zodpovedajúcou mierou zníženia dane z príjmov fyzických osôb. Súčasne však je
potrebné prihliadať na neohrozenie rozpočtových výnosov z dôvodu možného výpadku
významnej časti príjmov štátneho rozpočtu, ktoré by mohlo nastať pri náhlom výraznom
znížení dane z príjmov zo závislej činnosti. Je potrebné zohľadniť najmä fakt, že z
celkových výnosov z dane z príjmov fyzických osôb vo výške cca. 31 mld. Sk výnosy z
dane zo závislej činnosti predstavujú až cca. 25 mld. Sk. Spôsob vyberania dane zo
závislej činnosti umožňuje unikať pred platením dane len v obmedzenej miere. Tým je
daný vzťah medzi sadzbami tejto dane a rozpočtovým výnosom z tejto dane, ktorého
charakter je omnoho bližší lineárnej závislosti, než je to napr. pri dani z príjmov z iných
činností. Zníženie sadzieb dane zo závislej činnosti preto ovplyvňuje štátny rozpočet
negatívnejšie než zníženie sadzby dane z iných činností.

Z tohoto dôvodu je potrebné najmä pri dani z príjmov zo závislej činnosti ešte určitý čas
zotrvať pri dnešnom systéme progresívneho zdaňovania a na uplatňovanie plošnej
sadzby prípadne prejsť postupne.

Tieto súvislosti si vyžiadali prijatie zásadnej zmeny v zdaňovaní príjmov fyzických osôb,
ktorou je úplné oddelenie zdaňovania príjmov zo závislej činnosti (zamestnania) od
zdaňovania ostatných príjmov, zisťovanie základu dane a dane za tieto dve kategórie
príjmov oddelene a zisťovanie výslednej dane ako súčtu dane zo závislej činnosti a
dane z iných činností. Sadzba dane z iných činností (podnikanie, kapitálové príjmy,
prenájom, ostatné príjmy) sa určuje na úrovni sadzby dane z príjmov právnických osôb
(19%). Daň zo závislej činnosti sa tak ako doteraz určuje progresívnou sadzbou, pričom



sa redukuje počet pásiem z dnešných 7 na 4, pričom najvyššie pásmo (nad 1 080 000
Sk) bude zdaňované sadzbou 30%. Tak dôjde už v tejto fáze ku zníženiu daňového
zaťaženia i u fyzických osôb, ktoré majú príjmy zo závislej činnosti, hoci z už uvedených
dôvodov dočasne v menšej miere.

So zmeneným prístupom k zdaňovaniu príjmov fyzických osôb súvisí množstvo
terminologických a iných legislatívno-technických zmien v celom zákone. Zavádzajú sa
najmä pojmy „základ dane zo závislej činnosti", „základ dane z iných činností", „daň zo
závislej činnosti" a „daň z iných činností", rovnako sa rozlišujú „preddavky na daň zo
závislej činnosti" a „preddavky na daň z iných činností". Základom dane zo závislej
činnosti je základ dane vypočítaný z príjmov zo závislej činnosti a funkčných požitkov
podľa § 6 ods. 12. Základ dane z iných činností sa vypočíta ako úhrn jednotlivých
čiastkových základov dane podľa §7 až 10. Tam, kde sa v zákone používa v súvislosti s
daňou z príjmov fyzických osôb pojem „daň" bez bližšej špecifikácie, rozumie sa tým
celková daň z príjmov fyzických osôb zahŕňajúca daň zo závislej činnosti i daň z iných
činností.

Zachováva sa princíp zdaňovania vybraných druhov príjmov osobitnou sadzbou dane,
pričom sa však jednoznačne upravuje postup uplatnenia osobitnej sadzby dane v
prípade, ak nemožno z nepeňažného príjmu zraziť daň. V takomto prípade sa ukladá
daňovníkovi povinnosť, aby si daň sám vypočítal a odviedol správcovi dane. Ďalej sa
pri zdaňovaní príjmov osobitnou sadzbou dane navrhuje zrušiť princíp tzv. minimálnej
dane vyberanej osobitnou sadzbou (ďalej len „minimálna daň"), ktorý nie je v súlade so
systémom uplatňovania osobitnej sadzby dane.

Návrh zákona súčasne obsahuje niektoré ustanovenia prinášajúce čiastočný návrat k
dôslednému uplatňovaniu účtovných princípov pri stanovovaní základu dane, keďže u
daňovníkov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva sa ruší princíp uznávania
niektorých výdavkov pre daňové účely až po zaplatení, s výnimkou povinných platieb
do štátneho rozpočtu a iných verejných rozpočtov (dane, povinné poistné a pod. ).
Rušia alebo zmierňujú sa i niektoré ďalšie neprimerané obmedzenia uznávania
výdavkov na daňové účely, hoci treba podotknúť, že rozsah týchto zmien je obmedzený
a táto problematika by mala byť v budúcnosti predmetom hlbšieho preskúmania a
komplexnej úpravy.

Návrh zákona reflektuje aj zámer na liberalizáciu odpisovej politiky skrátením
odpisových lehôt.

Dochádza k zásadnej liberalizácii pravidiel rozpúšťania straty pre daňové účely, s
cieľom priblížiť sa k štandardnej trhovo konformnej úprave.

Návrh zákona je v súlade s Ústavou Slovenskej republiky a s medzinárodnými
zmluvami, ktorými je Slovenská republika viazaná.



Vo vzťahu k štátnemu rozpočtu predpokladáme, že zníženie sadzby jednotlivých druhov
daní z príjmu ako sa navrhuje v návrhu zákona nebude mať vplyv na súhrnný výber
daní z príjmu.

Návrh zákona nevyžaduje nároky na pracovné miesta v štátnej správe.



DOLOŽKA ZLUČITEĽNOSTI

návrhu zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 366/1999 Z. z. o daniach z príjmov v
znení neskorších predpisov s právom Európskej únie

1. Navrhovateľ zákona:

skupina poslancov Národnej rady Slovenskej republiky

2. Názov návrhu zákona:

Zákon ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 366/1999 Z. z. o daniach z príjmov v znení
neskorších predpisov

3. V práve Európskej únie problematika návrhu zákona

nie je upravená

4. Návrh zákona svojou problematikou

nepatrí medzi prioritné oblasti aproximácie práva obsiahnuté (výslovne uvedené
v čl. 70 Európskej dohody o pridružení),

5. Charakteristika právnych noriem Európskej únie, ktorými je upravená problematika
návrhu zákona:

Problematika návrhu zákona nie je upravená právnymi normami Európskej únie.

6. Vyjadrenie stupňa kompatibility s právnou normou Európskej únie:

Vzhľadom na vyjadrenia v bode 3 až 5 bezpredmetné.



Osobitná časť

K článku I.

K bodu 1

V § 5 ods. 1 a 2 ide o kľúčové ustanovenia vyjadrujúce nový princíp zdaňovania príjmov
fyzických osôb - oddelené zisťovanie základu dane zo závislej činnosti a základu dane
z iných činností.

K bodom 2 až 4

Navrhované zmeny sú legislatívno-technického charakteru a súvisia so zavedením
oddeleného zisťovania základu dane zo závislej činnosti a základu dane z iných
činností. Zmena v odseku 5 súvisí i s vypustením princípu tzv. minimálnej dane
vyberanej osobitnou sadzbou dane z §36 ods. 2 písm. d).

K bodu 5

Zmena súvisí so zmenenou terminológiou v §12.

K bodom 6 až 11

Navrhované zmeny sú legislatívno-technického charakteru a vyplývajú zo zavedenia
oddeleného zisťovania základu dane zo závislej činnosti a základu dane z iných
činností a s tým súvisiacej zmeny terminológie.

K bodu 12

V súvislosti so zavedením lineárnej sadzby pre zdaňovanie príjmov z tzv. iných činností
sa stáva bezpredmetným ustanovenie § 7 ods. 14, ktorého účelom bolo zmiernenie
progresivity zdaňovania u niektorých z týchto príjmov ich rozložením na viaceré
zdaňovacie obdobia. Keďže progresívna sadzba sa pri týchto príjmoch už nemá
uplatňovať, navrhuje sa vypustenie tohto ustanovenia.

K bodom 13 až 16

Navrhované zmeny sú legislatívno-technického charakteru a vyplývajú zo zavedenia
oddeleného zisťovania základu dane zo závislej činnosti a základu dane z iných
činností a s tým súvisiacej zmeny terminológie.

K bodu 17

Zrušuje sa ust. § 10 ods. 3 písm. c) z dôvodu posilnenia princípu daňovej
spravodlivosti. Vložením nepeňažného vkladu do základného imania obchodnej
spoločnosti alebo družstva, i keď pre účely vkladu je predmet vkladu ocenený vyššie
(vznikne kladný Oceňovací rozdiel) nezískava daňovník žiadny príjem. Príjem sa
realizuje až pri prípadnom predaji obchodného alebo členského podielu, prípadne akcií,



ktoré daňovník získa výmenou za svoj vklad. Ust. § 10 ods. 3 písm. d) sa vypúšťa v
súvislosti s vypustením limitov odpisovania osobných dopravných prostriedkov (§ 24).

K bodom 18 až 20

Navrhované zmeny sú legislatívno-technického charakteru a vyplývajú zo zavedenia
oddeleného zisťovania základu dane zo závislej činnosti a základu dane z iných
činností a s tým súvisiacej zmeny terminológie.

K bodu 21

V súvislosti so zmenou v § 13 sa v § 10 zrušuje odsek 12.

K bodu 22

U fyzických osôb, ktoré dosahujú príjmy zo spoluvlastníctva sa navrhuje umožniť
dohodnúť si iný pomer delenia príjmov než ten, ktorý vyplýva z ich spoluvlastníckych
pomerov. Ide o uvedenie ustanovenia do súladu s ústavným právom. Nikoho nemožno
donútiť proti jeho vôli, aby niečo vlastnil alebo nadobudol, preto je potrebné každému
umožniť, aby sa mohol zmluvne vzdať svojho príjmu v prospech inej osoby, u ktorej
pochopiteľne takýto príjem bude podliehať zdaneniu. Z dôvodu spravodlivosti zdanenia
sa však zdôrazňuje, že v prípade takejto dohody nemožno deliť výdavky súvisiace s
dosahovaným príjmom v inom pomere ako príjmy.

K bodom 23 až 33

Namiesto pojmu „nezdaniteľné časti základu dane" sa zavádza pojem „nezdaniteľné
sumy". Zmena bola potrebná z legislatívno-technických i z vecných dôvodov po
oddelení základu dane zo závislej činnosti a základu dane z iných činností, keďže sa
muselo upresniť (pozri nové odseky 13 a 14 v § 12), z ktorého základu dane a akým
spôsobom sa majú odpočítavať nezdaniteľné sumy (alebo ich časti) a hodnota darov.

K bodu 34

Toto ustanovenie patrí ku kľúčovým bodom novely. Ide o vyjadrenie nového princípu
zdaňovania príjmov fyzických osôb, ktorým je oddelené zisťovanie základu dane zo
závislej činnosti a základu dane z iných činností, pričom príjmy zo závislej činnosti sa
zdaňujú progresívnou sadzbou dane (odsek 1), príjmy z iných činností sa zdaňujú
plošnou sadzbou dane (odsek 2 a 3) a výsledná daň sa zistí ako súčet týchto dvoch
daní.

K bodu 35

Ide o upresnenie z dôvodu zavedenia oddeleného zisťovania základu dane zo závislej
činnosti a základu dane z iných činností.

K bodu 36



Vypúšťa sa koniec vety vzhľadom na príslušné zmeny v § 24.

K bodu 37

Navrhuje sa znížiť sadzbu dane z dnešných 29% na 19%. V dôsledku zníženia sadzby
neočakávame negatívny efekt na štátny rozpočet z dôvodov popísaných vo všeobecnej
časti tejto dôvodovej správy.

K bodu 38

Ide o upresnenie súvisiace s oddelením základu dane zo závislej činnosti od základu
dane z iných činností u fyzických osôb.

K bodu 39

Zrušuje sa ust. § 23 ods. 20 z dôvodu posilnenia princípu daňovej spravodlivosti.
Vložením nepeňažného vkladu do základného imania obchodnej spoločnosti alebo
družstva, i keď pre účely vkladu je predmet vkladu ocenený vyššie (vznikne kladný
Oceňovací rozdiel) nezískava daňovník žiadny príjem. Príjem sa realizuje až pri
prípadnom predaji obchodného alebo členského podielu, prípadne akcií, ktoré daňovník
získa výmenou za svoj vklad. Ust. § 23 ods. 21 sa vypúšťa v súvislosti s vypustením
limitov odpisovania osobných dopravných prostriedkov (§ 24).

K bodu 40

Vypúšťa sa podmienka, že daňovým výdavkom je len výdavok evidovaný v účtovníctve.
Dnešné znenie napr. neumožňuje uplatnenie si výdavkov u daňovníkov, ktorí vedú
evidenciu podľa § 9 ods. 4, prípadne u daňovníkov, ktorí nemajú povinnosť viesť žiadnu
evidenciu.



K bodu 41

Vypúšťajú sa limity vstupnej ceny pre odpisovanie vybraných dopravných prostriedkov,
keďže nemajú ekonomické opodstatnenie. Na posúdenie opodstatnenosti uplatňovania
odpisu pre účely daní z príjmov postačuje všeobecný test v § 24 ods. 1, t. j . výdavok
musí byť účelne vynaložený na dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie zdaniteľného
príjmu.

K bodu 42

Vypúšťa sa ekonomicky neodôvodnená podmienka uznávania len 85% výdavkov na
spotrebu pohonných látok u osobných automobilov.

K bodu 43

Znenie niektorých písmen z odseku 3 sa presúva do odseku 2, t. j . uznateľnosť týchto
výdavkov nebude viazaná na zaplatenie.

K bodu 44

Z odseku 3 sa vypúšťajú všetky druhy výdavkov, ktoré nemajú povahu povinnej platby
voči štátu alebo verejnému fondu. U daňovníkov účtujúcich v sústave podvojného
účtovníctva nie je ekonomicky odôvodnené viazať uznateľnosť výdavku na zaplatenie.
Odchýlky stanovovania základu dane od účtovného hospodárskeho výsledku je
potrebné minimalizovať.

K bodu 45

Zmena súvisí so zmenami v § 24 ods. 2 a 3.

K bodu 46

Podmienka uvedená v ust. § 24 ods. 4 písm. c) nemá ekonomické odôvodnenie.
Účelom leasingového modelu odpisovania a zahŕňania nájomného do nákladov je to,
aby nájomca mohol zahrnúť výdavky na obstaranie hmotného majetku a nehmotného
majetku do daňových výdavkov počas kratšieho obdobia. Tento model má podporovať
rýchlejšiu reprodukciu a obmenu hmotného majetku a nehmotného majetku, t. j . má
stimulovať investície. Nie je preto odôvodnené vyžadovať, aby sa o majetku, ktorého
cena bola plne zahrnutá do nákladov, ďalej účtovalo alebo aby sa viedol v evidencii,
pretože v tom čase je majetok zväčša už plne odpísaný a morálne opotrebovaný.



K bodu 47

Vypustenie slova „zaplatených" je legislatívno-technickou úpravou. Podmienka
zaplatenia zmluvných pokút a iných sankcií pre účely ich uznania ako výdavku sa stala
nadbytočnou po zavedení úpravy § 23 ods. 16, ktorou sa zahŕňanie týchto súm
upravuje vyvážene na strane výdavkov (nákladov) u dlžníka i na strane príjmov
(výnosov) u veriteľa.

K bodom 48 a 49

Zmeny súvisia so zmenami v ust. § 24 ods. 2 a 3.

K bodu 50

Ustanovenia § 25 ods. 2 písm. a) a b) nie sú ekonomicky opodstatnené. Paušálne
neuznávanie tu uvedených výdavkov je nespravodlivé voči daňovníkom, u ktorých tieto
náklady skutočne súvisia s dosahovanými príjmami. Úprava § 25 ods. 2 písm. c) je
nadbytočná vzhľadom na to, že tu uvedená podmienka dostatočne jasne vyplýva už z
dikcie § 24 ods. 3.

K bodu 51

Vypúšťa sa neodôvodnené obmedzenie, podľa ktorého nájomca mohol odpisovať
prenajatý hmotný majetok alebo nehmotný majetok iba v prípade, ak išlo o „súbor
zahŕňajúci hnuteľné veci aj nehnuteľné veci". Podľa § 28 ods. 2 v znení zavedenom
zákonom č. 366/1999 Z. z. nájomca napríklad vôbec nemohol odpisovať samostatne
prenajatú hnuteľnú vec alebo nehnuteľnú vec, čo nie je odôvodnené. Tiež
nepovažujeme za odôvodnené limitovať výšku odpisov prenajatého majetku najviac do
výšky zaplateného nájomného, lebo tieto dve veličiny spolu nesúvisia. Navrhované
znenie znamená de facto návrat k úprave platnej do 31. 12. 1999, pričom je upresnené.

K bodu 52

Umožňuje sa uplatňovanie odpisov z hmotného majetku, ktorý je v spoluvlastníctve
viacerých osôb, v inom pomere, než je pomer ich spoluvlastníckych podielov. Úprava
bude flexibilnejšia a bude ju možné efektívne využiť napr. v prípade, kedy vec v
spoluvlastníctve využíva na dosahovanie príjmov len jeden zo spoluvlastníkov (tak ako
to bolo doposiaľ), alebo v iných prípadoch, kedy pomer rozdelenia príjmov z využívania
majetku je dohodnutý odlišne od pomeru spoluvlastníckych podielov. Musí sa však
dodržať zásada rovnakého pomeru rozdelenia príjmov (výnosov) aj výdavkov
(nákladov) vynaložených na ich dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie.



K bodu 53

Zmena súvisí s vypustením limitu vstupnej ceny pre odpisovanie vybraných dopravných
prostriedkov.

K bodom 54 až 56

Ide o vyjadrenie zámeru liberalizácie odpisovej politiky s cieľom podporiť podnikanie a
investície skrátením odpisových lehôt a zodpovedajúcou úpravou odpisových sadzieb a
koeficientov.

K bodu 57

Navrhuje sa valorizovať sumy pre uznanie nákladov na propagačné predmety s
ohľadom na vývoj inflácie od roku 1993. Zvýšenie percentuálnej sadzby pre účely
ohraničenia tohoto druhu výdavkov percentom zo základu dane sa navrhuje z dôvodu,
že doterajšia hranica 0, 2% bola príliš nízka. Po zvýšení limitu na 0, 5% zo základu dane
si napríklad daňovník, ktorý vykázal základ dane vo výške 100 mil. Sk, bude môcť
uplatniť maximálnu sumu 500 000 Sk. Takýto podiel nákladov vynaložených na tieto
účely považujeme za primeraný.

K bodu 58

Ide o zásadnú liberalizáciu pravidiel rozpúšťania straty. Obmedzenia, ktoré nie sú
ekonomicky odôvodnené, sa vypúšťajú.

K bodom 59 až 64

V súvislosti so znížením všeobecných sadzieb dane podľa § 13 a 21 je potrebné znížiť
tie osobitné sadzby dane, ktoré dosahujú alebo presahujú všeobecné sadzby. V bode
63 sa navrhuje vypustiť princíp tzv. minimálnej dane, keďže narúša systém zdaňovania
príjmov osobitnou sadzbou dane. Príjmy zdanené osobitnou sadzbou dane sa vo
všeobecnosti nezahŕňajú do základu dane. Ak sa má príjem zdanený osobitnou
sadzbou dane zahrnúť do základu dane, kde sa zdaní všeobecnou sadzbou, úprava
tzv. minimálnej dane nie je spravodlivá.



K bodom 65 až 88

Navrhované úpravy súvisia s úplným oddelením zdaňovania príjmov zo závislej činnosti
od zdaňovania príjmov z iných činností. V tejto súvislosti aj platenie preddavkov na daň
z iných činností a dare z iných činností bude úplne oddelené od platenia dane zo
závislej činnosti a preddavkov na túto daň, s výnimkou platenia dane (rozdielu dane a
zaplatených preddavkov) v termíne na podanie daňového priznania v prípadoch, ak má
daňovník súbežne príjmy zo závislej činnosti aj príjmy z iných činností. Platenie
preddavkov na daň z iných činností bude prebiehať podľa § 40, platenie preddavkov na
daň zo závislej činnosti bude prebiehať podľa § 41 až 44. Vykázaný základ dane zo
závislej činnosti v predchádzajúcom zdaňovacom období nebude ovplyvňovať platenie
preddavkov na daň z iných činností tak ako to bolo podľa doterajšej úpravy § 40 ods. 4,
ktorého znenie sa vypúšťa. Ďalej sa vykonáva mnoho súvisiacich legislatívno-
technických úprav z dôvodu zmenenej terminológie (napr. nezdaniteľné sumy) a
oddelenia základu dane zo závislej činnosti od základu dane z iných činností.

K bodom 89 a 90

Ide o jednoznačnú úpravu vyberania dane osobitnou sadzbou dane. V prípadoch, kedy
sa daňovníkovi vyplácal nepeňažný príjem (napríklad vecná výhra vo verejnej súťaži),
je zjavné, že z tohoto nepeňažného príjmu nie je možné zraziť daň v peniazoch. V
zákone chýbala právna úprava upravujúca postup v takýchto prípadoch, čo
spôsobovalo početné problémy v aplikačnej praxi. Navrhuje sa preto jednoznačne
ustanoviť, že daň sa vždy zráža len z peňažných príjmov. V prípade poskytnutia
nepeňažného príjmu sa daň zrazí z iných príjmov vyplácaných daňovníkovi v peniazoch
v tom istom kalendárnom mesiaci, a ak sa mu takéto peňažné príjmy nevyplácajú,
poskytnutie nepeňažného príjmu sa oznámi správcovi dane a daňovník je povinný sám
si daň z nepeňažného príjmu vypočítať a odviesť ju správcovi dane bez vyrubenia.
Lehotou na zaplatenie dane v dĺžke 60 dní sa dáva daňovníkovi dostatok času na
získanie hotovosti na zaplatenie dane z nepeňažných príjmov, ktorú v krajnom prípade
môže získať napríklad speňažením veci, práva alebo inej majetkovej hodnoty získanej
ako nepeňažný príjem. Navrhuje sa, aby správca dane mohol v odôvodnených
prípadoch na základe žiadosti daňovníka túto lehotu predĺžiť.

K bodu 91

Úprava prvej vety súvisí so znížením sadzieb dane z príjmov. Sadzba preddavku na
zabezpečenie dane, ktorý sa zráža z hrubých príjmov, nemôže byť takmer rovnako
vysoká ako sadzba dane, ktorá sa vzťahuje na základ dane (rozdiel medzi príjmami a
výdavkami, resp. nákladmi a výnosmi, upravený podľa ustanovení zákona o daniach z
príjmov). Úprava v druhej vete súvisí s oddelením zdaňovania príjmov zo závislej
činnosti od zdaňovania príjmov z iných činností, vrátane oddelenia sadzieb dane a
následného nového členenia § 13.



K bodu 92 a 93

Vypúšťa sa ustanovenie, ktoré už i doteraz nemalo opodstatnenie. Sadzba preddavku
na zabezpečenie dane, ktorý sa zráža z hrubých príjmov, nemôže byť vyššia, než
sadzba dane, ktorá sa vzťahuje na základ dane (rozdiel medzi príjmami a výdavkami,
resp. nákladmi a výnosmi, upravený podľa ustanovení zákona o daniach z príjmov).
Úprava v odseku 2 je teda postačujúca.

K bodu 94

V súvislosti s oddelením zdaňovania príjmov zo závislej činnosti od zdaňovania príjmov
z iných činností je potrebné upresniť aj mechanizmus vylúčenia dvojitého zdanenia pri
príjmoch zo závislej činnosti plynúcich daňovníkovi zo zahraničia.

K bodu 95

V prechodných ustanoveniach je potrebné upraviť prípady, v ktorých by mohlo pri
prelínaní úprav platných do 31. 12. 2001 a od 1. 1. 2002 dôjsť k pochybnostiam, ktorá
právna úprava sa má použiť na tieto prípady.

Osobitne je potrebné v bodoch 1 až 3 sa zaoberať úpravou rozpúšťania straty, pričom
je potrebné najmä zamedziť, aby si daňovníci mohli od roku 2001 uplatniť naraz všetky
straty, ktoré vznikli pred týmto rokom. Rozpúšťanie podľa nových pravidiel sa umožňuje
len u „nových" strát, t. j . vzniknutých v roku 2001 a neskôr. Už začaté rozpúšťanie strát
sa dokončí podľa doterajších predpisov, pričom však obmedzenie rozpúšťania ďalšej
straty, t. j . straty vzniknutej v priebehu rozpúšťania predchádzajúcej straty, sa nepoužije,
ak táto ďalšia strata vznikla v zdaňovacom období roka 2001 alebo neskôr.

V odseku 4 je obsiahnutá úprava pre výdavky, ktoré v rozpore s princípmi podvojného
účtovníctva sa u daňovníkov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva uznávali až
po ich zaplatení, okrem výdavkov, ktoré sa budú rovnako posudzovať i po účinnosti
tohoto zákona.

K článku II

Vzhľadom na rozsiahlosť zmien vykonaných týmto zákonom sa navrhuje splnomocniť
predsedu NR SR na vydanie úplného znenia zákona č. 366/1999 Z. z. o daniach z
príjmov, ako vyplýva z neskorších zmien a doplnení.

K článku III

Navrhuje sa účinnosť zákona od 1. 1. 2002.



M i n i s t e r s t v o f i n a n c i í SR
Odbor š t á t n e h o rozpočtu

Národná rada SR
Bratislava 4. 4. 2001

j
Vec: Stanovisko odboru štátneho rozpočtu k rozpočtovým

dôsledkom návrhu skupiny poslancov NR SR na vydanie
zákona, ktorým sa mení a dopĺňa NR SR č. 366/1999 Z. z. o
daniach z príjmov v znení neskorších predpisov

V dôvodovej správe predloženého návrhu sa konštatuje, že

"Vo vzťahu k štátnemu rozpočtu predpokladáme, že zníženie

sadzby jednotl ivých druhov daní z príjmu, ako sa navrhuje v

návrhu zákona, nebude mať vplyv na súhrnný výbor daní z

príjmu".

Odbor štátneho rozpočtu sa s takýmto konštatovaním

nestotožňuje. Podľa nášho názoru zmena § 13 - sadzba dane,

uvažuje s podstatnou zmenou nielen v sadzbách dane, ale Aj s

posunom v pásmach, čo bezpodmienečne zníži výnos dane z

príjmov fyzických osôb do štátneho rozpočtu, z toho dôvodu

odporúčame predložiť číselnú kvantif ikáciu dopadu navrhovanej

novely zákona na štátny rozpočet.

V zmysle § 51 zákona č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových

pravidlách v znení neskorších predpisov musia byť uvedené a

zdôvodnené p r e d p o k l a d a n é finančné dôsledky na štátny rozpočet.,

a to nielen na bežný rok, ale aj na nasledujúce rozpočtové

roky.

Odbor štátneho rozpočtu sa v t e j t o etape posudzovania

návrhu nevyjadruje k jeho legislatívnej a obsahovej stránke.

Ing. Miloš Nosál, CSc.
riaditeľ odboru

štátneho rozpočtu


